UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD/FND/UFRJ, REALIZADA NO DIA 12 DE JULHO DE
2024.

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e trinta minutos, sob a
presidência da Professora Daniela Silva Fontoura de Barcellos, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Direito (PPGD) da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(FND/UFRJ), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Deliberativa do PPGD de forma híbrida, com
parte dos participantes presentes na Sala 104 do PPGD. A reunião teve início com a discussão dos informes e
atualizações pertinentes à administração e operação do programa de pós-graduação. Estavam presentes à
reunião os seguintes docentes: Daniela Silva Fontoura de Barcellos, que presidiu a reunião, Manuel Eugénio
Gándara Carballido, Antônio Eduardo Ramires Santoro, Emiliano Rodrigues Brunet, Sayonara Grillo
Coutinho, Mariana Trotta Dallalana Quintans, Eduardo Ribeiro Moreira, Philippe Oliveira De Almeida,
Mauro Osorio da Silva e Ana Lucia Sabadell. Representando os discentes os seguintes alunos: Gabriel
Guimaraes Batista, Luciana SIlveira e Daniel Morosini.. E da secretaria do PPGD, a Técnica em Assuntos
Educacionais, Dulcilene Pereira Vale, secretariando a reunião. A presidente iniciou a reunião apresentando a
pauta, que após lida, foi solicitado a inclusão de solicitações intempestivas que serão apresentadas no no
decorrer da reunião. Em continuidade seguiu-se para o primeiro ponto, os INFORMES: Foi informado o
retorno das atividades após a greve dos servidores, destacando a normalização dos serviços administrativos e
acadêmicos. Em seguida, a professora apresentou a MINUTA a grade horária para o segundo semestre de
2024 (2024.2), abrangendo os horários e disciplinas oferecidas aos alunos. Na ocasião, ressaltou a
possibilidade de acréscimo de outras disciplinas. Neste caso, os professores interessados em ministrar
disciplinas deverão enviar, até a próxima segunda, 15/07, a proposta para inclusão na Grade. Destacou a
inclusão de Disciplinas em Rede com concentração em Direitos Humanos, para 2024.2 ministradas em
espanhol e inglês para recepção de alunos e professores estrangeiros, promovendo o intercâmbio de ideias.
Na oportunidade, convidou os docentes para ministrarem, caso queiram, aulas nesta disciplina que serão às
terças e quintas, à noite, Passando para o outro informe, comunicou que houve um furto do notebook do
Espaço dos Alunos, sem apresentar nenhuma evidência de arrombamento com ações em andamento para
resolver a situação e reforçar a segurança no local com a instalação de câmeras de segurança nas
dependências do PPGD. O próximo informe, Verba Proex 2024. Comunicou que haverá uma reunião online,
com todos os bolsistas, sobre as questões formais referente à concessão de bolsas e assinaturas de termos de
compromissos. A reunião será na próxima sexta, dia 19 de julho com todos os bolsistas PROEX, às 14h para
Mestrado e às 16h Doutorado. Último informe, a Reunião de recepção de alunos de doutorados, dia 13 de
agosto, às 14h. Seguindo para o REQUERIMENTOS COORDENAÇÃO, a Profa. Daniela Barcellos,
justificou que hoje será submetida para aprovação do Colegiado somente a ATA da Reunião do mês de maio
e a do mês de junho posteriormente. Aprovação do período de pesquisador visitante junto ao PPGD para
desenvolver o Projeto de pesquisa “Trabalho, território e racialização na sociedade contemporânea (Brasil,
França)”, pesquisador Guénolé Marchadour, Docteur en science politique Chercheur contractuel au Lise-
CNRS por 3 meses, iniciando em 2024.2, a convite do programa e do grupo de pesquisa CIRT , coordenado
por Profa. Sayonara Grillo. Aprovado com unanimindade de votos. Foram homologados os resultados das
defesas de mestrado dos seguintes discentes: ABNER ALVES SERAPIÃO DA SILVA, Data da defesa:
06/03/2024. Orientador: Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha; ANTONIO DIOGO OLIVEIRA
HERCULANO. Data da defesa: 29/04/2024. Orientadora: Lilian Marcia Balmant Emerique; BERNARDO
SILVA DE SENNA – MESTRADO Data da Defesa: 27/08/2018. Orientadora: Rachel Herdy (aprovado ad

Ata de Reunião Colegiado_julho2024 (4404092)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 1

referendum); DANILO SARDINHA MARCOLINO. - Mestrado Data da defesa: 29/04/2024. Orientadora:
Lilian Márcia Balmant Emerique; FRANCYELLE MOREIRA FREITAS DA SILVA. Data da defesa:
18/04/2024. Orientadora: Juliana Neuenschwander Magalhães; GUSTAVO CARDOSO SILVA - Mestrado,
Data da defesa: 05/04/2024. Orientadora: Ana Paula Fohrmann coorientadora Profa. Daniela Barcellos.
GUSTAVO LIVIO DINIGRE PINTO. Data da defesa: 27/05/2024. Orientador: Mauro Osório Silva;
MARIANA DE ALMEIDA BAYMA. Data da defesa: 18/03/2024. Orientador: José Roberto Franco Xavier;
MICHAEL GUEDES DA ROCHA. Data da defesa: 30/04/2024. Orientador: Fabio Perin Shecaira; STELLA
MENDES DE CASTRO REIS. Data da defesa: 10/05/2024. Orientadora: Sayonara Grillo Coutinho;
TAYNARA GAGLIANO VIEIRA GARAVELLO DA COSTA, Mestrado. Data da defesa: 17/04/2024.
Orientador: Sidney César Silva Guerra; THIAGO PIMENTA VIEIRA – MESTRADO – Data da defesa:
19/07/2023. Orientadora: Fabiana Barletta (aprovado ad referendum). Todas aprovadas com unanimidade de
votos. Antes de passar para o ponto de pauta seguinte referente aos requerimentos dos discentes, a profa.
Daniela Barcellos apresentou para análise, o Pedido de Prorrogação da discente JULIANA DA SILVA
FARIAS SANCHES. DRE 122020695. Mestrado, hoje orientanda do prof. Philippe Almeida. Após um
amplo debate sobre a situação acadêmica da aluna, o Colegiado foi favorável à prorrogação por mais três
meses, até 31/0920224, prazo para defesa de dissertação de mestrado e saneamento das pendências
acadêmicas em seu Histórico Oficial. Foram formalizadas as orientações dos seguintes estudantes de
mestrado e doutorado, com a concordância dos respectivos orientadores: Mestrado: JOÃO VÍTOR FREIRE
ESCOBAR. DRE: 123013073. Orientadora: Sayonara Grillo Coutinho (De Acordo); ANA LUIZA
PEREIRA DUARTE. DRE: 123017831. Orientador: José Roberto Franco Xavier (De Acordo); FERNANDO
HENRIQUE SILVA CAVALCANTE. DRE: 124000455. Orientador: Salo de Carvalho (De Acordo);
REBECA BRASIL MOURA NUNES. DRE: 124000502. Orientador: Salo de Carvalho (De Acordo);
BEATRIZ SIQUEIRA COUTINHO SUASSUNA. DRE: 123012687. Orientador: Philippe Oliveira de
Almeida, aprovado anteriormente, acrescentando coorientador(a): Coorientador: André Luiz Souza Coelho
(membro externo); MARIA VIVEIROS PEIXOTO VOLKMER FELL. DRE: 124000536. Orientador: Luigi
Bonizzato (De Acordo); OTHON PANTOJA OLIVEIRA DE AZEVEDO. DRE: 123748408. Orientador:
Sidney Guerra (De Acordo); FERNANDA MONTEIRO CAVALCANTI. DRE: 123684248. Orientadora:
Vanessa Oliveira Batista Berner (De Acordo); GABRIEL DIAS DA SILVA. DRE 124062790. Orientador:
Phillipe Oliveira de Almeida (De Acordo); Co Orientador: Camilla Oliveira de Magalhães - externa (De
Acordo); De Doutorado, a formalização de orientação de ANDYARA LETICIA DE SALES CORREIA.
DRE: 123685024. Orientadora: Vanessa Batista Berner (De Acordo). Foi  formalizado Os estágios de
docência de ANA LAURA MARQUES GERVASIO. DRE: 1222158121. Curso: Doutorado Semestre:
2024.1 / Código: IUS 239 / Carga horária: 60h/4 créditos, na Graduação da FNDa Disciplina: Direito
Constitucional II. Professor(a) supervisor: Vanessa Oliveira Batista Berner;e de ANDYARA LETICIA DE
SALES CORREIA DRE: 123685024. Curso: Doutorado. Semestre: 2024.1 / Código: IUS 239 / Carga
horária: 60h/4 créditos na Graduação da FND, a Disciplina: Direito Constitucional II. Professor(a)
supervisor: Vanessa Oliveira Batista Berner, foram oficialmente formalizados, reforçando a importância da
prática docente na formação acadêmica. Foram entregues os relatórios finais de estágio docência de ANA
LAURA MARQUES GERVASIO DRE: 1222158121. Curso: Doutorado Semestre: 2023.2 / Código: IUS
131 / Carga horária: 60h/4 créditos. Na Graduação da FND a Disciplina Teoria do Estado supervisionado
pela profa. Vanessa Oliveira Batista Berner e TAMIRIS GONÇALVES ALMEIDA, DRE: 122158163.
Curso: Doutorado. Semestre: 2023-2 / Código: IUF 214 / Carga horária: 60 h. Na Graduação da FND- a
Disciplina: Sociologia Geral, supervisionada pelo prof. Luiz Eduardo Figueira, evidenciando o cumprimento
das atividades previstas no programa. Foram analisados e aprovados conforme as diretrizes estabelecidas
pelo programa os pedidos de prorrogação de prazo para defesa de dos seguintes discentes: CAROLLINE
VASCONCELLOS PEREIRA. DRE 122000051. Curso: Mestrado Matrícula: 11/04/22. Data da
Qualificação: 14/12/23. Orientador: Rodrigo de Lacerda Carelli. Bolsista: Não - Prorrogação até 30/08/24.
MARIA EDUARDA PONTES SÁ FERREIRA. DRE: 122019759. Curso: Mestrado. Matrícula: 17/03/2022.
Data da Qualificação: Orientador: Profa. Dra. Vanessa Berner. Prorrogação: 30/09/2024. LUCAS VIANA
MATOS. DRE 119122153. Curso: Doutorado. Orientador: Antonio Santoro (De Acordo), Prorrogação:
setembro de 2024. ELIS REGINA ARÉVALOS SOARES. DRE 122083855. Prorrogação até 30/09/24 .
NAEL NERI DE SOUZA JUNIOR. Mestrado. Data de Matricula 12/01/2022. Orientadora: Profa. Sayonara
Grillo. Prorrogação até 30/09/24. ANA PAULA LEMES DE SOUZA. DRE: 120173735. Curso de
Doutorado. BOLSISTA (Em estágio doutoral no exterior, mais precisamente na Universidade de Coimbra,
através do edital Capes-PrInt, término em 30 de junho de 2024). Orientadora: Margarida Maria Lacombe
Camargo solicitou a prorrogação por mais 2 (dois) anos, entretanto, foi aprovado somente mais 6 (seis)

Ata de Reunião Colegiado_julho2024 (4404092)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 2

meses; RICARDO REIS MESSAGGI. DRE 121001020. Mestrado. Orientadora: Margarida Maria Lacombe
Camargo. Solicitou 4 meses, entretanto, foi deferido somente 3 (três) meses. Ressaltamos que a solicitação
de prorrogação da requerente CAROLINA SALAZAR L’ARMÉE QUEIROGA DE MEDEIROS. DRE:
117019095. Curso: Doutorado . Com data de Matrícula em 27/01/2017, não bolsista e orientanda da Profa.
Dra. Ana Lúcia Sabadell, que solicitou Prorrogação para 20/07/2024, foi INDEFERIDO e considerando a
data de matrícula da aluna, desde o ano de 2017, sete anos de curso, a mesma, por unanimidade de votos teve
a aprovação de seu DESLIGAMENTO do programa. Na oportunidade, a orientadora comunicou que a aluna
que conhece a e está ciente da possível aprovação do desligamento de acordo com o desligamento. Foi
considerado e aceito o pedido de trancamento de matrícula de Carolina de Castro Miranda, DRE:
123012734. Data da matrícula: 01/03/2023. Requerimento: Trancamento de matrícula no curso de Mestrado
(por até 1 semestre). Data da solicitação: 11 de mar. de 2024 permitindo-lhe uma pausa temporária em suas
atividades acadêmicas. Foi aprovada o Aproveitamento de Créditos, já com o parecer técnico da comissão
dos alunos: LEONARDO EVARISTO TEIXEIRA (Processo SEI: 23079.241000/2023-54), IGOR DE
LAZARI BARBOSA CARNEIRO (Processo SEI:23079.240999/2023-14), THAIANA CONRADO
NOGUEIRA (Processo SEI:23079.235577/2023-27), LILIANE DA SILVA SANTOS (Processo
SEI:23079.235572/2023-02), RODOLFO BASTOS COMBAT (Processo SEI:23079.235569/2023-81),
MATHEUS HENRIQUE JUNQUEIRA DE MORAES (Processo SEI:23079.235567/2023-91), ENEIDA
MARIA DOS SANTOS (Processo SEI:23079.235489/2023-25). Os pedidos de aproveitamento de créditos
de PEDRO D'ANGELO DA COSTA. DRE: 123685016. Doutorando, que solicita aproveitamento de
estudos anteriores às 300 horas cursados no Programa De Pós-Graduação em Direito da Universidade
Federal Do Rio De Janeiro (PPGD-UFRJ) e da PALOMA DA SILVA SANTOS. DRE: 124000691. Curso:
Mestrando, Deseja aproveitar de estudos anteriores 120 horas cursadas no PPGD-UFMG será enviado para a
Comissão de análise. Registre-se aqui, somente a solicitação aguardando posterior parecer. Foram aprovadas
as equivalências de disciplinas de Luizza Milczanowski Julianelli DRE 122010030. Aprovação ad
referendum o aproveitamento de 60 horas. A de equivalência de disciplinas dos dos alunos André Augusto
Siviero, e Wilk Barbosa Pepler, será encaminhada para a Comissão que expedirá o parecer respeitando os
procedimentos administrativos e acadêmicos estabelecidos. Os pedidos de ANDRÉ AUGUSTO SIVIERO.
DRE: 123012679. Curso: mestrado e de WILK BARBOSA PEPLER. DRE: 123014100. Curso: mestrado,
será enviado para a comissão de análise e parecer.. O penúltimo ponto de pauta, a Matrícula no Estágio Pós-
DOutoral (Pós-Doc) de RACHEL MARIA CAMPOS MENEZES DE MORAES candidata a matrícula de
pós-doutorado, sob a supervisão da Profa. Ana Paula Barbosa, terá a documentação necessária exigida no
edital de admissão de estágio pós-doutoral analisada e matrícula aprovada uma vez que tem demonstrado a
continuidade do compromisso com a pesquisa avançada e a formação acadêmica. Referente a renovação de
pós-doc de ROSANE TERESINHA PORTO, foi aprovada para um período adicional de 24 meses, com o
suporte da docente supervisora, Daniela Silva Fontoura de Barcellos. E como Inclusão posterior na Pauta, as
solicitações do discente Braulio Bicalho Cruz Amaral Quirino, DRE 123012700 de Trancamento da
Disciplina IUS803, Controle Punitivo, ofertada pelo Professor Antonio Santoro. Concedido o trancamento.
No primeiro semestre de 2024, na disciplina ofertada pela Professora Margarida Lacombe, eu tive que me
ausentar dos primeiros encontros, tendo em vista que minha esposa ainda enfrentava um grave problema de
saúde (trombose cerebral) e teve que ser internada. Por orientação da própria professora, requeiro a exclusão
da disciplina. Concedido. E por último, a A solicitação da profa. Ana Lucia Sabadell, referente a expedição
de uma declaração de professora colaboradora para a professora Camila Magalhães. Aguardamos a
solicitação de registro como Professora Colaboradora e posteriormente será expedida a declaração solicitada.
Nada mais a ser tratado, e para constar, eu, Dulcilene Pereira Vale, Técnica em Assuntos Educacionais, e
atualmente exercendo as minhas funções na Secretaria Acadêmica do PPGD, lavrei a presente ata que será
assinada por mim e pela Profa. Daniela S. Fontoura Barcellos, Coordenadora do PPGD e que presidiu a
reunião.

Documento assinado eletronicamente por Dulcilene Pereira Vale, Técnico em Assuntos Educacionais ,
em 13/08/2024, às 13:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ata de Reunião Colegiado_julho2024 (4404092)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 13/08/2024,
às 13:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4404092 e o código CRC 839F58FA.

Referência: Processo nº 23079.225928/2024-72 SEI nº 4404092

Ata de Reunião Colegiado_julho2024 (4404092)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado_julho2024 (4404092)